
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.341 51Sexta-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 847/2020-CGP/SEAP  
BELÉM, 11 DE SETEMBRO DE 2020.

CONSIDERANDO o disposto no art. 208, caput, da Lei Estadual nº 5.810/94-
RJU, segundo o qual o prazo para conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar não excederá 60 (sessenta) dias, podendo ser prorrogado por 
igual período, a critério da autoridade superior;
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar as Portarias abaixo relacionadas:
- 656/2020-CGP/SEAP, de 09/07/2020, publicada no DOE nº 34.279, 
de 13/07/2020, referente ao Processo Administrativo Disciplinar nº: 
5565/2020-CGP/SEAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 578656
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°788/2020-GAB/SEAP
BELÉM-PA, 09 DE SETEMBRO DE 2020.

DESIGNAR o servidor DIEGO DOMINGOS BEZERRA DA SILVA, matrícu-
la funcional n°5952465, para exercer a Função Gratifi cada de Supervi-
sor de Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários– GSTP, 
com lotação na Cadeia Pública Jovens e Adultos, no período de 03/08 a 
01/09/2020, em substituição a titular TAMIRIS DA SILVA SOUZA, matrícula 
funcional n°5943283, que esteve em gozo de férias regulamentares.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 578774
PORTARIA N°789/2020-GAB/SEAP

BELÉM-PA, 09 DE SETEMBRO DE 2020.
DESIGNAR a servidora MARIA LUCIA LUCAS PINTO, matrícula funcional 
n°43451, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Reinserção Social– GSTP, com lotação no Cen-
tro de Recuperação Agrícola Silvio Hall de Moura, no período de 01/10 a 
30/10/2020, em substituição a titular ANA RAQUEL SILVA SOUSA, matrí-
cula funcional n°5949830, que estará em gozo de férias regulamentares.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 578777
PORTARIA N°786/2020-GAB/SEAP

BELÉM-PA, 09 DE SETEMBRO DE 2020.
DESIGNAR à servidora LEILA MARTINS DE SOUSA, matrícula funcional n° 
5937926, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Reinserção Social - GSTP, com lotação no Centro 
de Recuperação Regional de Redenção - CRRR, em substituição à servidora 
Aline Machado Moreno, matrícula funcional nº. 5952905, em virtude de 
transferência para outra Unidade Penal, a contar de 01 de agosto de 2020.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 578773
PORTARIA N°787/2020-GAB/SEAP

BELÉM-PA, 09 DE SETEMBRO DE 2020.
DESIGNAR o servidor FABIO XAVIER DE CASTRO NETO, matrícula fun-
cional n°57175014, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial– GSTP, com lo-
tação na Central de Triagem Masculina de Marabá, no período de 01/09 
a 30/09/2020, em substituição ao titular ABRAÃO SOUSA SÁ, matrícula 
funcional n°3348822, que estará em gozo de férias regulamentares.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 578772
PORTARIA N°. 804/2020- GAB/SEAP

BELÉM-PA, 09 DE SETEMBRO DE 2020.
CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 8.937, de 2 de dezembro de 2019;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do 
Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora Elainne lobo Gonçalves de oliveira, matrí-
cula funcional nº 54182555, para responder pela Coordenação de Assistên-
cia e Valorização do Servidor – CAVS, na Diretoria de Gestão de Pessoas 
- DGP, a contar de 14 de agosto de 2020, até ulterior deliberação.
Art. 2º - DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as devi-
das providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.       
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária;
 

Protocolo: 578613

PORTARIA N° 803/2020 – GAB/SEAP
Belém/PA, 09 de Setembro de 2020.

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora NATANAYARA DIAS NEGRÃO, matrícula nº 
5952812, Assistente Administrativa, para atuar como fi scal do Convênio 
nº 011.2020, celebrado entre a Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária- SEAP e a MDS Construtora e Incorporadora LTDA- EPP, o qual 
tem como objeto alocar mão de obra de 06 (seis) reeducandos custodiados 
no Sistema Penitenciário do Estado do Pará, na atividade de serviços gerais 
e manutenção em geral nas unidades prisionais para atender o contrato 
administrativo nº 034/2019.
Art. 2º - Deliberar que a servidora supracitada atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
fi nal do referido instrumento.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 578696

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 806/2020 – GAB/SEAP
Belém/PA, 10 de setembro de 2020.

CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor BERNARDO DE ALCÂNTARA ZELL COSTA ,ma-
trícula nº 5952589 como fi scal titular e o servidor JOÃO BATISTA SILVA 
GATINHO matrícula n° 5898351 como suplente do Contrato Administrativo 
nº 043/2020/SEAP, celebrado entre a empresa PRINT SOLUTION SERVI-
ÇOS DE PROCESSAMENTO DE DOCUMENTOS LTDA - EPP e a SECRETARIA 
DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de impres-
são/cópia, digitalização (Outsourcing de Impressão) e encadernação, na 
modalidade franquia de páginas mais excedente, incluindo disponibilização 
de equipamentos novos, mão de obra para operação dos equipamentos e 
insumos, tai como: toner, cilindro revelador, grampo, dentre outros, papel 
A4 e A3 de cor branca, suporte e assistência técnica especializada e pe-
ças, direcionadas às demandas da Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária, no município de Belém/PA, conforme o disposto no Anexo 
I – Termo de Referência do Edital. (Itens 1 e 3).
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
fi nalização do contrato.
  Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência fi nal do 
referido instrumento.
  Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretario de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 578644
PORTARIA N° 807/2020 – GAB/SEAP

Belém/PA, 10 de setembro de 2020
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor DIEGO EUCLIDES CORDEIRO MARQUES ,ma-
trícula nº 5952586 como fi scal titular e o servidor MAYK DAYWINSON DO 
ESPÍRITO SANTO DA SILVA matrícula n° 5898327 como suplente do Con-
trato Administrativo nº 056/2020/SEAP, celebrado entre a empresa SOF-
TWAREONE COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA e a SECRE-
TARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo ob-
jeto é a contratação de empresa Constitui objeto do presente Instrumento 
Contratual a contratação de Empresa para fornecimento das Licenças de 
Softwares (Windows), que serão atendidas através dos recursos do Fundo 
Penitenciário Nacional – FUNPEN, para servidores e estações de trabalho 
da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, de acordo com as 
quantidades e especifi cações contidas no Termo de Referência – Anexo I, 
do edital, que é parte integrante deste contrato.
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
fi nalização do contrato.


